
Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 740 DEL 29/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE
RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA. CUP
B62J19025060001 - CIG. 806543712B.

IL COORDINATORE D'AREA

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 in data 25/03/2018 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021,
relativi allegati e s.m.i.;

• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 15 in data 25/03/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, dei suoi allegati e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/04/2019 ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2019/2021: Piano dettagliato degli
obiettivi e s.m.i.;

• l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
• il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• il decreto del Sindaco n. 30 in data 01/05/2019 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area lavori Pubblici e Ambiente;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore d'Area;

Premesso che:
• con delibera di Giunta comunale n. 123 in data 04/10/2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo riguardante i lavori di “ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA ” per l'importo
complessivo di € 60,000 di cui € 32.471,94 per opere a base di appalto (comprensivi di €
624,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 27.528,06 per somme a
disposizione dell'Amministrazione Comunale, allocati nel Bilancio di previsione 2019/21
esercizio 2019 missione 01 programma 05 macroaggregato 202 capitolo 14283 e che il
relativo contributo statale è stato accertato al Capitolo 1701, Titolo 4 Tipologia 02
accertamento n. 2314;



• con determinazione n. 696 del 11/10/2019 si avviava la procedura di scelta del contraente
per l'appalto riguardante i lavori di cui sopra demandando agli uffici comunali competenti
l'espletamento delle procedure di gara;

• in data 24/10/2019 e in data 25/10/2019 è stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori
in oggetto con procedura telematica, tramite piattaforna SINTEL di Arca identificata al n.
ID 116642335, in seguito alla quale, così come si evince dall’allegato verbale di gara, è
risultata aggiudicataria l'Impresa ISEP EDS con sede in via Del Tornago 22 , 21010
Arsago Seprio P. IVA 02130920024, per l’importo netto di € 23.687,80 oltre oneri di
sicurezza di € 624,94 e IVA per un totale di € 29.661,54 avendo offerto uno sconto
sull'importo a base d'asta di € 32.471,94 pari al 25,62%;

ACCERTATA la congruità dell'offerta presentata dalla ditta ISEP EDS S.r.l;

RILEVATO inoltre che la predetta ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante dal
Durc on line rilasciato dall’Inail prot. n. 18025502, valevole fino al 04/01/2020;

DATO ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo della verifica dei
prescritti requisiti del soggetto aggiudicatario;

Visto il nuovo quadro economico;

Richiamato l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009;

Verificato che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della
L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli
obblighi previsti dalla presente disposizione;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge
190/2012;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

2. di affidare alla ditta ISEP EDS con sede in via Del Tornago 22 , 21010 Arsago Seprio P.
IVA 02130920024, per l’importo netto di € 20.126,02 oltre oneri di sicurezza di € 624,94
e IVA per un totale di € 29.661,54 avendo offerto uno sconto sull'importo a base d'asta di
€ 32.471,94 pari al 25,62%;l'incarico per l'intervento indicato in premessa e relativo ai
lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO
ILLUMINAZIONE INTERNA” come da verbale allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

3. di subordinare l'aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica della capacità
tecnico organizzativa e dei requisiti di legge;

4. di dare atto che la spesa complessiva dell'opera verrà integralmente finanziata attraverso un
contributo statale a fondo perso;



5. di assumere l'impegno di spesa di € 29.661,54 al sotto elencato capitolo del Bilancio di
previsione 2019/2021, esercizio 2019, sul quale la Ragioneria ha registrato l'impegno
relativo;

6. di dare atto che l'esercizio di esigibilità di € 29.661,54si riferisce all'anno 2019 e il
pagamento avverrà presumibilmente nel IV trimestre 2019 - I trimestre 2020;

7. di dare atto che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura;
8. di stabilire che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, tra le cause di risoluzione del presente affidamento
rientra la violazione da parte dell’appaltatore/affidatario e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a
qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento del Comune di
Samarate, per quanto compatibili; codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente
provvedimento con valore contrattuale – sono direttamente disponibili sul sito internet
:www.samarate.net nella specifica sezione: Amministrazione Trasparente;

9. di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione a seguito di emissione di
regolare fattura elettronica da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1
comma 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”;

10. di dare atto che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica sulla
PCC è il seguente: V0OK2E;

11. di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del visto
di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei
servizi e degli uffici comunali;

12. di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del
vigente D. Lgs. n. 267/2000 e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153
comma 5 per l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO FINANZIARIO CREDITORE ANNUALITA' IMPORTO N.
IMPEGNO

14283 01 05 2.02.01.04.002 ISEP EDS SRL
via del Tornago 22,
21010 ARSAGO
SEPRIO (VA)
P. IVA 02130920024

2019 29.661,54 1295/2

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 29/10/2019

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 29/10/2019
Il Segretario Generale
Dott. Rocco Roccia

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Samarate, li 29/10/2019
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini



1

Report della Procedura Invito
Affidamento Lavori di efficientamento

energetico mediante rifacimento
Impianto Illuminazione interna

Municipio. n. 116642335
effettuata da Comune di Samarate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  6
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  7
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  8
Registro di controllo ......................................................................................................  8
Comunicazioni di Procedura ..........................................................................................  11

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 116642335

Nome Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico me-
diante rifacimento Impianto Illuminazione interna Municipio.

Codice CIG 806543712B

Num. Protocollo 2548557

Num. Protocollo Ente 22187

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45315000-8 - Lavori di installazione di impianti di riscalda-
mento e di altri impianti elettrici per edifici

Codici categorie SOA OS 30 I - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e
televisivi (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Paolo Pastori

Nome Ente Comune di Samarate



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 32.147,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 14 ottobre 2019 18.29.22 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 23 ottobre 2019 20.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Domanda di
partecipazio-
ne alla gara

Si prega
di allega-
re Domanda
di partecipa-
zione alla ga-
ra utilizzan-
do il modello
Allegato A.
Il documento
dovra' essere
firmato digi-
talmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Documento
Unico di Ga-
ra Europeo

I concorren-
ti devono
allegare il
DGUE uti-
lizzando il
modello Al-
legato B,
compilato
secondo le
indicazioni
dei docu-
menti di ga-
ra. Il docu-
mento dovrà

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

essere fir-
mato digital-
mente.

Documenti
richiesti in
caso di parte-
cipazione co-
me RTI /
GEIE / Con-
sorzio

In caso
di partecipa-
zione alla ga-
ra sotto for-
ma di RTI /
Consorzio /
GEIE, si ri-
chiede di ca-
ricare tutti
i documen-
ti individua-
ti negli atti
di gara. Se
si partecipa
alla gara in
forma singo-
la, si richie-
de di allegare
un documen-
to che lo di-
chiari. Lad-
dove sia ne-
cessario al-
legare piu'
di un fi-
le, allegarli
in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te). I singo-
li documenti,
se non diver-
samente sta-
bilito dal-
la documen-
tazione di ga-
ra, dovran-
no essere fir-
mati digital-
mente. La
cartella .zip
non dovra'
essere fir-
mata digital-
mente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Certificazio-
ne SOA

Si prega
di allegare
copia del-
la certifica-
zione SOA
se possedu-

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ta secondo
quanto ri-
chiesto e pre-
cisato nel-
la documen-
tazione di ga-
ra. Il docu-
mento dovra'
essere fir-
mato digital-
mente, salvo
quanto diver-
samente pre-
visto dal-
la documen-
tazione di ga-
ra.

Avvalimento Se il con-
corrente in-
tende ricor-
rere all'isti-
tuto dell'av-
valimento, si
prega di al-
legare in
questo cam-
po tutta
la documen-
tazione ne-
cessaria, co-
me indi-
cato nel-
la documen-
tazione di ga-
ra. Laddove
sia necessa-
rio allegare
piu' di un
file, allegar-
li in un'unica
cartella .zip
(o equivalen-
te). I singo-
li documenti,
se non diver-
samente sta-
bilito dal-
la documen-
tazione di ga-
ra, dovran-
no essere fir-
mati digital-
mente. La
cartella .zip
non dovra'

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

5

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

essere fir-
mata digi-
talmente. Se
il concorren-
te non inten-
de ricorrere
a questo isti-
tuto si pre-
ga di allegare
una dichiara-
zione in tal
senso.

Garanzia fi-
deiussoria

Si prega
di allegare
copia del-
la garan-
zia fideius-
soria emes-
sa con rife-
rimento alla
presente pro-
cedura di ga-
ra, nel rispet-
to delle pre-
scrizioni pre-
viste dal-
la documen-
tazione di ga-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Certificazio-
ni di qualità
e/o ambien-
tali

Allegare
eventuali
certificazioni
di qualità e/
o ambienta-
li possedu-
te e dichia-
rate. Il docu-
mento dovra'
essere fir-
mato digital-
mente, salvo
quanto diver-
samente pre-
visto dal-
la documen-
tazione di ga-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Attestato di
presa visione

Allegare l'at-
testato di
presa visio-
ne rilasciato
dalla Stazio-
ne Appaltan-
te.

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

6

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Offerta eco-
nomica

Allegare l'of-
ferta econo-
mica utiliz-
zando il mo-
dulo predi-
sposto dalla
Stazione Ap-
paltante.

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale TiDue s.r.l.

Login user_76587

Indirizzo e-mail tidue@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 12612060157

Indirizzo Via Virgilio, 11, 20020 MAGNAGO (Italia)

Numero telefono 0331659011

Ragione sociale elettrica aspesi sas di aspesi mario & c.

Login user_123064

Indirizzo e-mail elettrica.aspesi@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00318580123

Indirizzo via XXII marzo, 17, 21017 SAMARATE (Italia)

Numero telefono 0331234678

Ragione sociale ISEP EDS SRL

Login user_37563

Indirizzo e-mail amministrazione@pec.isepsistemi.com

P. IVA / Cod. Istat 02130920024

Indirizzo VIA DEL TORNAGO, 22, 21010 ARSAGO SEPRIO (Italia)

Numero telefono 0331768036



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

7

Ragione sociale F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.- R.L.

Login user_46744

Indirizzo e-mail fllimartini@certimprese.it

P. IVA / Cod. Istat 00157990128

Indirizzo VIA LUNGOLAGO DELLA SCHIRANNA 22, 21100 VA-
RESE (Italia)

Numero telefono 0332329339

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1571835774807

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 23 ottobre 2019 15.02.54 CEST

Sconto 0,61000 %

Punteggio economico 2,38

Punteggio totale 2,38

Id Offerta 1571737590947

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore elettrica aspesi sas di aspesi mario & c.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 22 ottobre 2019 11.46.30 CEST

Sconto 2,50000 %

Punteggio economico 9,76

Punteggio totale 9,76



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

8

Id Offerta 1571736705349

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ISEP EDS SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 22 ottobre 2019 11.31.45 CEST

Sconto 25,62000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Pastori Paolo

Login user_98654

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Samarate (00504690124)

Indirizzo email nadialocarno.samarate@pec.it

Num. telefono 0331221427

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ISEP EDS SRL

Login user_37563

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ISEP EDS SRL (02130920024)

Indirizzo email amministrazione@pec.isepsistemi.com

Num. telefono 0331768036

Commento all’aggiudicazione Si propone l'aggiudicazione alla ditta ISEP, subordinando
l'aggiudicazione definitiva alla verifica dei requisiti.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

9

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 25 ottobre 2019
11.05.22 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Invito Affidamento Lavo-
ri di efficientamento energeti-
co mediante rifacimento Impian-
to Illuminazione interna Munici-
pio. (ID 116642335) è stata com-
pletata. La graduatoria provviso-
ria è ora disponibile.

venerdì 25 ottobre 2019
11.03.51 CEST

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1571835774807)
della Procedura Invito Affida-
mento Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335),
è stata ammessa con la seguente
motivazione: .

venerdì 25 ottobre 2019
11.03.51 CEST

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1571737590947)
della Procedura Invito Affida-
mento Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335),
è stata ammessa con la seguente
motivazione: .

venerdì 25 ottobre 2019
11.03.51 CEST

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1571736705349)
della Procedura Invito Affida-
mento Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335),
è stata ammessa con la seguente
motivazione: .

venerdì 25 ottobre 2019
10.59.05 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura Invi-
to Affidamento Lavori di effi-
cientamento energetico median-
te rifacimento Impianto Illumi-
nazione interna Municipio. (ID
116642335) è iniziata.

venerdì 25 ottobre 2019
10.58.54 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1571835774807) della Procedu-
ra Invito Affidamento Lavori di
efficientamento energetico me-
diante rifacimento Impianto Il-
luminazione interna Municipio.
(ID 116642335) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

venerdì 25 ottobre 2019
10.58.54 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1571737590947) della Procedu-
ra Invito Affidamento Lavori di
efficientamento energetico me-
diante rifacimento Impianto Il-



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

10

Data Oggetto Testo

luminazione interna Municipio.
(ID 116642335) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

venerdì 25 ottobre 2019
10.58.54 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1571736705349) della Procedu-
ra Invito Affidamento Lavori di
efficientamento energetico me-
diante rifacimento Impianto Il-
luminazione interna Municipio.
(ID 116642335) è stata accettata
con la seguente motivazione: La
Commissione prende atto della
documentazione integrativa pro-
dotta dalla ditta ISEP, richiesta
in data 24.10.2019, e dichiara la
ditta ammessa..

giovedì 24 ottobre 2019
11.02.49 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_123064 sulla
Procedura con ID 116642335 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 24 ottobre 2019
11.02.49 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_46744 sulla
Procedura con ID 116642335 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 24 ottobre 2019
11.02.49 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_37563 sulla
Procedura con ID 116642335 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 23 ottobre 2019
20.00.11 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura Invito Affida-
mento Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335).

mercoledì 23 ottobre 2019
15.02.54 CEST

Invio Offerta L`offerente F.LLI MARTINI
IMPIANTI ELETTRICI VARE-
SE S.R.L. ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato In-
vito Affidamento Lavori di effi-
cientamento energetico median-
te rifacimento Impianto Illumi-
nazione interna Municipio. (ID
116642335).

martedì 22 ottobre 2019
11.46.30 CEST

Invio Offerta L`offerente elettrica aspesi sas di
aspesi mario & c. ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to Invito Affidamento Lavori di
efficientamento energetico me-
diante rifacimento Impianto Il-



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

11

Data Oggetto Testo

luminazione interna Municipio.
(ID 116642335).

martedì 22 ottobre 2019
11.31.45 CEST

Invio Offerta L`offerente ISEP EDS SRL ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Invito Affidamen-
to Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335).

giovedì 17 ottobre 2019
11.46.11 CEST

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 116642335

lunedì 14 ottobre 2019 18.29.32
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Invito Affida-
mento Lavori di efficientamento
energetico mediante rifacimen-
to Impianto Illuminazione inter-
na Municipio. (ID 116642335).

lunedì 14 ottobre 2019 18.29.23
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Invito Af-
fidamento Lavori di efficienta-
mento energetico mediante ri-
facimento Impianto Illumina-
zione interna Municipio. (ID
116642335). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 117113735

Data di invio giovedì 24 ottobre 2019 11.32.40 CEST

Mittente Comune di Samarate (Pastori Paolo)

Destinatari ISEP EDS SRL (ISEP EDS SRL), ricevuto in data giovedì 24
ottobre 2019 14.54.50 CEST

Oggetto del Messaggio Richiesta integrazione

Testo del Messaggio A completamento dell'istanza presentata si chiede di integra-
re la dichiarazione specificando quanto previsto al punto 16.
punto 2 lettera e) della lettera di invito, ossia il costo del per-
sonale dipendente sostenuto, non inferiore al 15% dei lavori
eseguiti nell'ultimo quinquennio. Quanto sopra dovrà perve-
nire entro le ore 9.00 del giorno 25 ottobre p.v.

Id Messaggio 117125867



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

12

Data di invio giovedì 24 ottobre 2019 14.55.43 CEST

Mittente ISEP EDS SRL (ISEP EDS SRL)

Destinatari Pastori Paolo (Pastori Paolo), ricevuto in data venerdì 25 ot-
tobre 2019 10.44.49 CEST; Locarno Nadia (Locarno Nadia),
non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: Richiesta integrazione

Testo del Messaggio Buongiorno. In allegato la tabella con i dati richiesti. Cordiali
saluti --------------------------------- Testo del messaggio origi-
nale: A completamento dell'istanza presentata si chiede di in-
tegrare la dichiarazione specificando quanto previsto al pun-
to 16. punto 2 lettera e) della lettera di invito, ossia il costo
del personale dipendente sostenuto, non inferiore al 15% dei
lavori eseguiti nell'ultimo quinquennio. Quanto sopra dovrà
pervenire entro le ore 9.00 del giorno 25 ottobre p.v.

Allegato INTEGRAZIONE.pdf.p7m

Dimensioni: 91 KB

Firmatari: GREGGIO SERENA GRAZIA

Hash(MD5-Base64): o7WsnexVgxrRJYFd5GgByg==

Hash(SHA-1-Hex):
d04c1e61fca1089657390cebf3ed1d3d38fab038

Hash(SHA-256-Hex):
db4244866c096744ad97487ce0e5c34-
dff250e8676349651e57b30ae07018a00

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 116777497

Data di invio giovedì 17 ottobre 2019 10.45.41 CEST

Mittente Comune di Samarate (Locarno Nadia)

Destinatari ISEP EDS SRL (ISEP EDS SRL), non ricevuto; elettrica aspe-
si sas di aspesi mario & c. (elettrica aspesi sas di aspesi mario
& c.), non ricevuto; TiDue s.r.l. (TiDue s.r.l.), non ricevuto;
F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.
(F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.),
ricevuto in data giovedì 17 ottobre 2019 11.25.49 CEST

Oggetto del Messaggio Elaborati progetto



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

13

Testo del Messaggio Gli elaborati progettuali sono disponibili in "Documentazione
di gara".

Id Messaggio 117111298

Data di invio giovedì 24 ottobre 2019 11.01.34 CEST

Mittente Comune di Samarate (Pastori Paolo)

Destinatari ISEP EDS SRL (ISEP EDS SRL), ricevuto in data giovedì 24
ottobre 2019 11.04.29 CEST; elettrica aspesi sas di aspesi ma-
rio & c. (elettrica aspesi sas di aspesi mario & c.), non ricevuto;
F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.
(F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.),
ricevuto in data giovedì 24 ottobre 2019 12.00.17 CEST

Oggetto del Messaggio Comunicazione ricezione offerta

Testo del Messaggio Si comunica la corretta ricezione dell'offerta

Id Messaggio 117115554

Data di invio giovedì 24 ottobre 2019 11.54.26 CEST

Mittente Comune di Samarate (Pastori Paolo)

Destinatari F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.
(F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.),
ricevuto in data giovedì 24 ottobre 2019 12.00.32 CEST; elet-
trica aspesi sas di aspesi mario & c. (elettrica aspesi sas di
aspesi mario & c.), non ricevuto; ISEP EDS SRL (ISEP EDS
SRL), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Comunicazione sospensione seduta e data riapertura

Testo del Messaggio Si comunica che la seduta pubblica viene sospesa in data
odierna in seguito ad attivazione soccorso istruttorio. La suc-
cessiva seduta pubblica è prevista per le ore 10.30 del 25 ot-
tobre p.v.

Id Messaggio 116768610

Data di invio giovedì 17 ottobre 2019 8.32.48 CEST

Mittente F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.
(F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.)

Destinatari Locarno Nadia (Locarno Nadia), ricevuto in data giovedì 17
ottobre 2019 9.28.21 CEST; Pastori Paolo (Pastori Paolo), non
ricevuto

Oggetto del Messaggio documentazione di progetto



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

14

Testo del Messaggio Buongiorno, la documentazione di progetto, contrariamente a
quanto indicato sulla lettera di invito, non è presente sul sito
del Comune nei percorsi indicati.

Id Messaggio 116771167

Data di invio giovedì 17 ottobre 2019 9.27.18 CEST

Mittente Comune di Samarate (Locarno Nadia)

Destinatari elettrica aspesi sas di aspesi mario & c. (elettrica aspesi sas di
aspesi mario & c.), non ricevuto

Oggetto del Messaggio trasmissione lettera invito

Testo del Messaggio Si trasmette la lettera di invito

Allegato Lettera invito Impianto illuminazione Municipio.p7m

Dimensioni: 4 MB

Firmatari: PASTORI PAOLO

Hash(MD5-Base64): YqVyZjDufZwTfrJQ/odkrQ==

Hash(SHA-1-Hex):
c783078acdfebb7d992f904ea938c1165a41e991

Hash(SHA-256-Hex): 156e20a32ad5df24d94371ad0447eb0-
42d2db24cc6314e44464be23762c27379

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 116771202

Data di invio giovedì 17 ottobre 2019 9.27.55 CEST

Mittente Comune di Samarate (Locarno Nadia)

Destinatari elettrica aspesi sas di aspesi mario & c. (elettrica aspesi sas di
aspesi mario & c.), ricevuto in data giovedì 17 ottobre 2019
9.36.12 CEST

Oggetto del Messaggio Lettera in pdf

Testo del Messaggio

Allegato Lettera invito Illuminazione Municipio.pdf

Dimensioni: 126 KB



Report della Procedura Invito Affidamento Lavori di efficientamento energetico mediante rifaci-
mento Impianto Illuminazione interna Municipio. n. 116642335 effettuata da Comune di Samarate

15

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): w5IidCziHjH1LFQ97gTgPQ==

Hash(SHA-1-Hex):
0c0790b3736cdd7a76ca508280845684e7bfcfd9

Hash(SHA-256-Hex): 948a0af5af80a7527c78feffe45b881-
6e9c64e3a250d6149125812e87de0897d

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato



  

 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese  

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA MUNICIPIO -                        

CIG 806543712B N.GARA 7566454 CUP B62J19025060001. 

Procedura espletata attraverso piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia 
 

Importo a base d’asta: € 32.147,00 

Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza € 642,94 

 

L’anno duemiladiciannove, addì 24 del mese di ottobre, alle ore 10.30, in Samarate, presso la sede 

comunale, alla presenza del Dott. Paolo Pastori, Coordinatore dell’Area Risorse, Logistica e 

Partecipazioni Comunali, Responsabile del procedimento di gara, con l’assistenza dei dipendenti 

comunali Dott. Pierangelo Trognacara, Coordinatore Area Lavori Pubblici e Ambiente e 

Responsabile del Procedimento e sig.ra Nadia Locarno, impiegata comunale, a seguito di indizione 

di procedura di gara mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., espletata attraverso piattaforma di e-procurement 

Sintel Regione Lombardia, stabilita con determina del Coordinatore Area Lavori Pubblici e 

Ambiente n. 696 dell’ 11.10.2019, si procede, in seduta pubblica, all'ammissione delle ditte 

partecipanti alla gara e all’aggiudicazione. 

 

Si dà atto dell’inesistenza a carico dei membri della Commissione di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 84, c. 4-5-7 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., di assenza di conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, nonchè dell’assenza di condanne, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel cap I del titolo II del libro secondo del Codice Penale, ai 

sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001. 

 
Si dà atto che: 

 

- le Imprese sottoindicate sono state invitate a presentare, entro le ore 20.00 del giorno 23 

ottobre 2019, offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto, attraverso la Piattaforma di e-

procurement Sintel Regione Lombardia, ID procedura 116642335 avviata in data 

14.10.2019: 

 

1) ISEP EDS SRL – Via Del Tornago 22 – ARSAGO SEPRIO (VA) 

2) ELETTRICA ASPESI SAS DI ASPESI MARIO & C.– Via XXII Marzo 17 - SAMARATE 

(VA) 

3) F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI SRL - Via Lungolago Schiranna 22 – VARESE 

(VA) 

4) TIDUE S.R.L. – Via Virgilio 11 –MAGNAGO (MI) 

 

Si procede quindi: 

- alla verifica tramite la piattaforma Sintel della corretta ricezione delle offerte e della 

presenza e validità della firma digitale apposta sul documento di offerta prodotto in 

automatico dal sistema; 

- a dare comunicazione ai concorrenti del ricevimento delle offerte, ai sensi dell’art. 58, 

comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma Sintel; 

- all’apertura delle “Buste telematiche amministrative” per accertare la sussistenza dei 

requisiti richiesti con la lettera di invito, dopo averne accertato la regolarità. 

 

Si dà atto che entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte: 



 

1 - ISEP EDS SRL – Via Del Tornago 22 – ARSAGO SEPRIO (VA) 

n. protocollo informatico 1571736705349 

 

2 - ELETTRICA ASPESI SAS DI ASPESI MARIO & C.– Via XXII Marzo 17 - SAMARATE 

(VA) n. protocollo informatico 1571737590947 

 

3 - F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI SRL - Via Lungolago Schiranna 22 – VARESE (VA) 

n. protocollo informatico 1571835774807 

 

    Verificata la conformità della documentazione presentata e la sussistenza dei requisiti richiesti la 

    Commissione di gara dichiara ammesse alla procedura le ditte:  

 

1 - ELETTRICA ASPESI SAS DI ASPESI MARIO & C.– Via XXII Marzo 17 - SAMARATE 

(VA) 

2 - F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI SRL - Via Lungolago Schiranna 22 – VARESE (VA) 

 

La ditta ISEP EDS s.r.l. non ha dichiarato il possesso del requisito previsto al punto 16.2 lettera e) 

della lettera di invito, relativo al costo del personale dipendente sostenuto. Pertanto in data odierna, 

come previsto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si chiede di integrare la 

dichiarazione presentata specificando quanto previsto entro le ore 9.00 del giorno 25 ottobre 2019, 

tramite la funzione “Comunicazioni” della piattaforma. 

 

     La Commissione sospende la seduta alle ore 13.00 e aggiorna i lavori della Commissione per le ore 

10.30 del giorno 25.10.2019.  

Ne viene data comunicazione ai concorrenti attraverso la funzione “Comunicazioni” presente in 

piattaforma. 

   

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA COMMISSIONE  

 

F.to Dott. Paolo Pastori    

 

F.to Dott. Pierangelo Trognacara    

 

     F.to Sig.ra Nadia Locarno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese  

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA MUNICIPIO -                        

CIG 806543712B N.GARA 7566454 CUP B62J19025060001. 

Procedura espletata attraverso piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia 

 

 L’anno duemiladiciannove, addì 25 del mese di ottobre, alle ore 10.30, in Samarate, presso la sede 

comunale, alla presenza del Dott. Paolo Pastori, Coordinatore dell’Area Risorse, Logistica e 

Partecipazioni Comunali, Responsabile del procedimento di gara, con l’assistenza dei dipendenti 

comunali Dott. Pierangelo Trognacara, Coordinatore Area Lavori Pubblici e Ambiente e 

Responsabile del Procedimento e sig.ra Nadia Locarno, impiegata comunale, a seguito di indizione 

di procedura di affidamento lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018, 

espletata attraverso piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia, stabilita con determina 

del Coordinatore Area Lavori Pubblici e Ambiente n. 696 dell’ 11.10.2019, si procede, in seduta 

pubblica, alla riapertura della seduta di gara sospesa in data 24 ottobre 2019. 

 

La Commissione dà atto che in data 24.10.2019 la ditta  ISEP EDS SRL ha prodotto la 

documentazione integrativa richiesta e dichiara la ditta ammessa alla procedura. 

 

La Commissione di gara, verificata la regolarità della documentazione integrativa presentata 

dichiara ammessa la ditta  ISEP EDS SRL. 

  

Si procede all’apertura delle Buste Telematiche “B” contenenti le offerte economiche delle Ditte 

ammesse, dopo averne accertato la regolarità, dando atto che la gara sarà aggiudicata alla Ditta che 

offrirà il massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

Le offerte presentate risultano essere le seguenti: 

 

1. ISEP EDS SRL – Via Del Tornago 22 – ARSAGO SEPRIO (VA)           Ribasso del 25,62% 

 

2. ELETTRICA ASPESI SAS DI ASPESI MARIO & C.– Via XXII Marzo 17 – SAMARATE 

(VA)                                                                                                Ribasso del 2,50% 

 

3. F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI SRL - Via Lungolago Schiranna 22 – VARESE 

(VA)                                                                                                           Ribasso dello 0,61% 

 

La graduatoria stilata automaticamente dalla piattaforma Sintel risulta essere la seguente: 

 

1° ISEP EDS SRL – ARSAGO SEPRIO (VA)                                                      Ribasso del 25,62% 

2° ELETTRICA ASPESI SAS DI ASPESI MARIO & C.– SAMARATE (VA)   Ribasso del 2,50% 

3° F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI SRL - VARESE (VA)                     Ribasso del 0,61% 

 
Si propone l’aggiudicazione a favore della Ditta ISEP EDS SRL – Via Del Tornago 22 – ARSAGO 

SEPRIO (VA) che ha offerto il ribasso del 25,62% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara. 

 

Successivamente dichiara ultimata la gara, subordinando l'aggiudicazione definitiva alle verifiche di 

Legge. 

 



In data odierna con nota Prot. n. 23355 trasmessa attraverso la funzione “Comunicazioni” presente 

in piattaforma Sintel, la ditta ISEP EDS SRL viene invitata a presentare la documentazione di 

comprova dei requisiti tecnici-organizzativi, come stabilito dalla lettera di invito al paragrafo 22, 

entro e  le ore 12.00 del 28.10.2019. 

 

Il Presidente chiede ai presenti se qualcuno ha osservazioni o riserve da formulare. 

 

Successivamente dichiara ultimata la gara, subordinando l'aggiudicazione definitiva alle verifiche di 

Legge. 

 

Il presente verbale viene inviato al Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA COMMISSIONE  

 

F.to Dott. Paolo Pastori    

 

F.to Dott. Pierangelo Trognacara    

 

     F.to Sig.ra Nadia Locarno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese  

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA MUNICIPIO -                        

CIG 806543712B N. GARA 7566454 CUP B62J19025060001. 

Procedura espletata attraverso piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 28 del mese di ottobre, alle ore 9.30, in Samarate, presso la 

sede comunale,  alla presenza del Dott. Paolo Pastori, Coordinatore dell’Area Risorse, Logistica e 

Partecipazioni Comunali, Responsabile del procedimento di gara, con l’assistenza dei dipendenti 

comunali Dott. Pierangelo Trognacara, Coordinatore Area Lavori Pubblici e Ambiente e 

Responsabile del Procedimento e sig.ra Nadia Locarno, impiegata comunale, viene valutata la 

documentazione comprovante i requisiti tecnici-organizzativi della ditta ISEP EDS SRL. 

 

La Commissione dà atto che: 

 

- la ditta ISEP EDS SRL ha consegnato i documenti richiesti, acquisiti al  Protocollo col n. 23538 

del 29.10.2019, entro il termine fissato; 

 

- esaminati gli stessi, sono risultati conformi alle dichiarazioni rese in sede di presentazione offerta e 

pertanto la ditta risulta in possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa richiesta. 

 

Il presente verbale viene inviato al Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente per gli 

adempimenti di sua competenza.  

 

29 ottobre 2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE DI GARA 

 

F.to Dott. Pastori Paolo 

  

F.to Dott. Pierangelo Trognacara 

 

F.to Sig.ra Locarno Nadia 

 

 

 



Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 886 DEL 06/12/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: CUP B62J19025060001 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE
INTERNA. CIG 806543712B – MODIFICA CONTRATTUALE.

IL COORDINATORE D'AREA

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 in data 25/03/2018 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021,
relativi allegati e s.m.i.;

• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 15 in data 25/03/2018 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, dei suoi allegati e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/04/2019 ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2019/2021: Piano dettagliato
degli obiettivi e s.m.i.;

• l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
• il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• il decreto del Sindaco n. 30 in data 01/05/2019 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area lavori Pubblici e Ambiente;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore d'Area;

Premesso che:
• con delibera di Giunta comunale n. 123 in data 04/10/2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo riguardante i lavori di “ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA ” per l'importo
complessivo di € 60,000 di cui € 32.471,94 per opere a base di appalto (comprensivi di €
624,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 27.528,06 per somme a
disposizione dell'Amministrazione Comunale, allocati nel Bilancio di previsione 2019/21
esercizio 2019 missione 01 programma 05 macroaggregato 202 capitolo 14283 e che il
relativo contributo statale è stato accertato al Capitolo 1701, Titolo 4 Tipologia 02
accertamento n. 2314;



• con determinazione n. 696 del 11/10/2019 si avviava la procedura di scelta del contraente
per l'appalto riguardante i lavori di cui sopra demandando agli uffici comunali competenti
l'espletamento delle procedure di gara;

• in data 24/10/2019 e in data 25/10/2019 è stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori
in oggetto con procedura telematica, tramite piattaforna SINTEL di Arca identificata al n.
ID 116642335, in seguito alla quale, così come si evince dall’allegato verbale di gara, è
risultata aggiudicataria l'Impresa ISEP EDS con sede in via Del Tornago 22 , 21010
Arsago Seprio P. IVA 02130920024, per l’importo netto di € 23.687,80 oltre oneri di
sicurezza di € 624,94 e IVA per un totale di € 29.661,54 avendo offerto uno sconto
sull'importo a base d'asta di € 32.471,94 pari al 25,62%;

 con determinazione N.740 del 29/10/2019 si sono aggiudicati il avori che sono stati
consegnati in via d’urgenza in data  31ottobre 2019;

Considerato che:

• già nei documenti iniziali di gara, l'Amministrazione rendeva nota la volontà di volersi riservare
la possibilità di affidare al soggetto aggiudicatario analoghi lavori aggiuntivi e supplementari,
qualora si fossero rese disponibili ulteriori risorse economiche, consistenti nell’efficientamento
dell’illuminazione interna degli uffici tecnici del comune di Samarate siti in L.go Donne della
Resistenza;

• alla luce delle economie conseguenti al ribasso d'asta del 25.62%, offerto dal soggetto
aggiudicatario, l'Amministrazione intende pertanto formalizzare un'apposita modifica
contrattuale ai sensi dell'art.106,comma1,lettere a);

Visti gli elaborati costituenti la predetta MODIFICA CONTRATTUALE redatta in data novembre
2019, a firma del progettista P.I Roberto Migliorino costituita dai seguenti elaborati:
• relazione tecnica illustrativa;
• computo metrico estimativo delle opere in variante ;
• quadro comparativo di raffronto;
• atto di sottomissione;
Visto il nuovo quadro economico allegato alla presente Determinazione;
Atteso che:

• per quanto sopra,l'importo dei lavori che la ditta appaltatrice si dichiara disposta ad effettuare,
oltre a quelli contrattuali, ammonta a €15.469,27 comprensivi di IVA 22%, e oneri della
sicurezza  ( € 337,86 ) non soggetti a ribasso;

• la complessiva maggiore spesa da sostenere non comporta ulteriore stanziamento di fondi in
quanto viene reperita all’interno del Quadro Economico dell'opera;

Verificata la disponibilità dei competente capitolo del bilancio esercizio  anno 2019;
Rilevato inoltre che la predetta società risulta in regola con gli adempimenti contributivi,come
risultante dal Durc on line rilasciato dall’Inps prot.n. 18025502,valevole fino al 04/01/2020;
Atteso che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 806543712B;

Richiamato l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009;

Verificato che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della
L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli
obblighi previsti dalla presente disposizione;



Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione Legge 190/2012;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di prendere atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente determinazione;

di approvare, per i motivi meglio espressi in narrativa,la MODIFICA CONTRATTUALE  inerente
l’opera denominata  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE RIFACIMENTO
IMPIANTO ILLUMINAZIONE  INTERNA” composta dagli elaborati elencati in narrativa e che
presenta il nuovo Quadro Economico come allegato alla presente;
di dare atto che a seguito di quanto sopra,  vengono affidati all'Impresa ISEP EDS con sede in via
Del Tornago 22, 21010 Arsago Seprio P.IVA 02130920024,appaltatrice dei lavori in oggetto,
ulteriori opere per un importo di a €15.469,27 comprensivi di IVA 22%, e oneri della sicurezza  ( €
337,86 ) non soggetti a ribasso;
di assumere l'impegno di spesa di € 15.469,27 al sotto elencato capitolo del Bilancio di previsione
2019/2021, esercizio 2019, sul quale la Ragioneria ha registrato l'impegno relativo;
di dare atto che l'esercizio di esigibilità di € 15.469,27 si riferisce all'anno 2019 e il pagamento
avverrà presumibilmente nel IV trimestre 2019/gennaio 2020;

di dare atto che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura;

di dare atto che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica sulla PCC è il
seguente: V0OK2E;

di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del visto di
conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli
uffici comunali;

di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione
del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000
e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 per l'annotazione
dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO
FINANZIARIO

CREDITORE ANNUALITA' IMPORTO N.
IMPEGNO

14283 01 05 2.02.01.04.002 ISEP EDS SRL
via del Tornago 22,
21010 ARSAGO
SEPRIO (VA)
P. IVA 02130920024

2019 € 15.469,27 1295/2



Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 05/12/2019

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 06/12/2019
Il Segretario Generale
Dott. Rocco Roccia

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Samarate, li 06/12/2019
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini



Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 132 DEL 24/02/2020

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 740 DEL 29-10-2019 E N. 886 DEL
06/12/2019 - RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE E DI
MODIFICA CONTRATTUALE. CIG 806543712B – CUP
B62J19025060001 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE
INTERNA”.
CIG: 806543712B CUP: B62J19025060001

IL COORDINATORE D'AREA

Visti:
· la deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 in data  25/03/2019 di approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, relativi allegati e
s.m.i.;
· la deliberazione del Consiglio Comunale N. 15 in data  25/03/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2019/2021, dei suoi allegati e s.m.i.;
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 16/12/2019 di approvazione delle Linee Guida
per la gestione provvisoria del Bilancio 2020 nella fase di Esercizio Provvisorio.  Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione – PEG provvisorio 2020 nelle more dell'approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022;
· l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
· il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
· il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
· il decreto del Sindaco n. 78 in data 24/12/2019 di nomina del sottoscritto a coordinatore dell’Area
lavori Pubblici e Ambiente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è Dott. Pierangelo Trognacara;

RICHIAMATA la propria DT n. 740 del 29-10-2019, avete ad oggetto “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA –
AGGIUDICAZIONE - CIG. 806543712B – CUP B62J19025060001”;

RICHIAMATA la propria DT n. 886 del 20-12-2019, avete ad oggetto “EFFICIENTAMENTO



ENERGETICO MEDIANTE RIFACIMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE INTERNA –
MODIFICA CONTRATTUALE - CIG. 806543712B – CUP B62J19025060001”;

PRESO ATTO che gli importi indicati nella citata DT n. 740 posti a base d’asta sono errati,
determinando di conseguenza una errata aggiudicazione nello specifico nelle premesse sono stati
erroneamente inseriti i seguenti importi:

importo prezzo a base di gara comprensivi di oneri sicurezza € 32.471,94
oneri sicurezza € 624,94
importo aggiudicazione € 29.661,54
dovuti ad un’inversione dell’importo degli oneri di sicurezza (624,94 anziché 642,94 e a 300,00

euro di spese di verifica incluse nelle Somme a base d’appalto anziché nelle Somme a
disposizione),

anziché i corretti importi contenuti nel Capitolato, Elenco Prezzi e Computo Metrico che sono i
seguenti:

 importo prezzo a base di gara € 32.147,00;
oneri sicurezza € 642,94;
 ribasso applicato 25,62%
 importo aggiudicazione € 29.955,73;

PRESO ATTO altresì che gli importi indicati nella citata DT n. 886 di modifica contrattuale sono
errati, determinando di conseguenza una errata variante nello specifico nelle premesse sono stati
erroneamente inseriti i seguenti importi:

 importo variante comprensivi di oneri sicurezza e iva € 15.469,27;
oneri sicurezza € 337,86;

anziché i corretti importi:

 importo variante € 16.893,00;
oneri sicurezza € 337,86;
 ribasso applicato 25,62%
 importo variante € 15.741,50

RITENUTO di dover provvedere in merito alla rideterminazione dell’importo sia di
aggiudicazione che di modifica contrattuale;

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra si rende necessario procedere alla modifica del quadro
economico;

VERIFICATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio anno 2020;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’articolo
3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente
assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;

Richiamato l'articolo 9 comma 2 del Decreto Legge 78/2009 convertito con Legge 102/2009;



DATO ATTO che in seguito alla variazione di esigibilità gli impegni già assunti sono stati
reimputati nell’anno corrente determinando la modifica del numero dell’impegno stesso;
Dato atto che nella parte determinativa del presente atto sono indicati l’esercizio di esigibilità e il
piano dei pagamenti delle spese nella sezione impegni;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione Legge 190/2012;

Visto il quadro economico aggiornato dell'opera;

DETERMINA

DI FARNE PROPRIE le motivazioni in premessa;

DI PRENDERE ATTO che nella precedente Determinazione n. 740 del 29-10-2019, causa errata
corrige, è stato erroneamente riportato nel paragrafo delle premesse i seguenti importi:

 importo prezzo a base di gara comprensivi di oneri sicurezza € 32.471,94
 oneri sicurezza € 624,94
 importo aggiudicazione € 29.661,54
dovuti ad un’inversione dell’importo degli oneri di sicurezza (624,94 anziché 642,94 e ad 300,00
euro di spese di verifica incluse nelle Somme a base d’appalto anziché nelle somme a disposizione)

anziché i corretti importi contenuti nel Capitolato, Elenco Prezzi e Computo Metrico che sono i
seguenti:

 importo prezzo a base di gara € 32.147,00;
 oneri sicurezza € 642,94;
 ribasso applicato 25,62%
 importo aggiudicazione € 29.955,73;

DI PRENDERE ATTO che nella precedente Determinazione n. 886 del 06-12-2019, causa errata
corrige, è stato erroneamente riportato nel paragrafo delle premesse i seguenti importi:

 importo variante comprensivi di oneri sicurezza e iva € 15.469,27;
 oneri sicurezza € 337,86;

anziché i corretti importi:

 importo variante € 16.893,00;
 oneri sicurezza € 337,86;
 ribasso applicato 25,62%
 importo variante € 15.741,50

DI RETTIFICARE l’importo di aggiudicazione indicato nella propria Determinazione n. 740 del
29-10-2019 in € 29.955,73 anziché € 29.661,54;

DI RETTIFICARE l’importo di variante indicato nella propria Determinazione n. 886 del



06-12-2019 in € 15.741,50 anziché € 15.469,27;

DI ASSUMERE l'impegno di spesa di € 45.697,23 al sotto elencato capitolo del Bilancio di
previsione 2019/2021, esercizio 2020, sul quale la Ragioneria ha registrato l'impegno relativo;

DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 45.697,23 si riferisce all'anno 2020 e il
pagamento avverrà presumibilmente nel I-II- trimestre 2020;

DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del
visto di conformità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di
Organizzazione di Servizi e Uffici;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis – comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000 e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5
per l’annotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 comma 1.

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO
FINANZIARIO

CREDITORE ANNUALITA' IMPORTO N.
IMPEGNO

14283 01 05 2.02.01.04.002 ISEP EDS SRL

via del Tornago 22,
21010 ARSAGO
SEPRIO (VA)

P. IVA
02130920024

2020 € 29.955,73 299/2

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO
FINANZIARIO

CREDITORE ANNUALITA' IMPORTO N.
IMPEGNO

14283 01 05 2.02.01.04.002 ISEP EDS SRL

via del Tornago 22,
21010 ARSAGO
SEPRIO (VA)

P. IVA
02130920024

2020 € 15.741,50 299/2

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 20/02/2020

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, ROCCIA ROCCO

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 21/02/2020
Il Segretario Generale

ROCCIA ROCCO
a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Samarate, li 24/02/2020
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini
a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Determina di Impegno viene affissa all'Albo Pretorio online di questo Comune dal 27/02/2020 al
13/03/2020

Samarate, li 27/02/2020
Il Messo Comunale

Introini Ernesto


		2019-10-30T09:03:09+0100
	"TRGPNG63M05L682T/7420097520034458.tPEIX1Q6RMUekaM+/eLmDBqMU2I="




